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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
syntetických, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Miestna občianská poriadková služba (MOPS) je pre mesto Stropkov prínosom
M. Harmada: Vyjadrujem veľkú spokojnosť s činnosťou a fungovaním MOPS
Už druhý rok funguje 

v Stropkove projekt Miestnych 
občianskych poriadkových 
služieb (MOPS), ktorý nad-
väzuje na predchádzajú-
ci program Rómskych ob-
čianskych hliadok. Tento 
projekt je zrealizovaný 
vďaka finančnej podpo-
re Európskeho sociálneho 
fondu, Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja a štát-
neho rozpočtu SR v rám-
ci Operačného programu 
ľudské zdroje. Jeho celková 
výška je zhruba 200 tis. eur, 
pričom spoluúčasť mesta 
predstavuje 5 %. „Projekt 
potrvá tri roky a v rámci 
neho bolo zamestnaných 
osem členov poriadkových 
služieb. Kritériami pri výbe-
re členov MOPS bola dobrá 
miestna znalosť, prirodzený 

rešpekt a znalosť rómskej ko-
munity. V rámci výkonu služby 
sa zameriavajú na činnosti sú-

visiace s ochranou verejného 
poriadku, ochranou súkrom-
ného a verejného majetku, 
ochranou detí a mládeže pred 

negatívnymi javmi, ochranou 
životného prostredia apod. 
Počas dní školského vyučova-

nia sú nápomocní pri bez-
pečnom prechode detí cez 
vytipované frekventované 
prechody pre chodcov,” pri-
blížil náčelník Mestskej polí-
cie M. Harmada a zdôraznil, 
že úlohou členov hliadok nie 
je suplovanie činnosti polí-
cie. Očakáva sa však ich spo-
lupráca s políciou a môžu 
tiež pomáhať efektívne rie-
šiť náročné a konfliktné situ-
ácie v rámci komunity. „Pri 
konfliktných situáciách by 
mali byť akýmisi mediátor-
mi medzi policajnými zlož-
kami a rómskym obyvateľ-

stvom,” dodal náčelník MsP. 
V rámci projektu boli za-

bezpečené výstrojné súčiastky 
a oblečenie pre členov hliadok. 

Na chladné i teplejšie počasie 
majú zabezpečenú obuv, no-
havice, bundy, tričká, pokrýv-
ky hlavy, nepremokavé bundy, 
baterky a zastavovacie terčíky. 
Jednotné odevy sú označené 
nápisom MOPS a erbom a ná-
zvom nášho mesta. 

„Miestna občianska po-
riadková služba spadá pod 
priame riadenie náčelníka 
mestskej polície a jej členo-
via pracujú striedavo v rannej 
a popoludňajšej pracovnej 
zmene. Za obdobie roka 2018, 
odkedy tento projekt funguje, 
vyjadrujem veľkú spokojnosť 
s činnosťou a fungovaním 
MOPS a pre mesto Stropkov 
je realizácia tohto projek-
tu len prínosom,” uzavrel M. 
Harmada.

-af-

Kedy budeme voliť 
novú hlavu štátu?

Predseda parlamentu A. 
Danko 10. januára 2019 svo-
jim rozhodnutím určil termín 
konania prvého kola prezi-
dentských volieb na sobotu 
16. marca 2019 a druhého 
kola prezidentských voieb 
na sobotu 30. marca 2019. 
Funkčné obdobie preziden-
ta SR Andreja Kisku uplynie 
15. júna 2019. Právo navrhnúť 
kandidátov na voľbu prezi-
denta SR majú poslanci NR SR 
a tiež aj občania SR. Kampaň 
k ohláseným prezidentským 
voľbám začína plynúť dňom 
vyhlásenia termínov volieb 
v Zbierke zákonov SR. 

Prezidenta SR budú vo-
liť občania v priamych voľ-
bách tajným hlasovaním 
spomedzi osôb navrhnu-
tých kandidátov na funkč-
né obdobie 5 rokov.  -af-

Ministerstvo zdravotníctva SR odmieta 
poplatky počas bežných ordinačných hodín

MZ SR odmieta zavádzanie 
poplatkov počas bežných or-
dinačných hodín a pacientom 
garantuje bezplatnú zdravot-
nú starostlivosť z verejného 

zdravotného poistenia. Pre 
ekonomicky aktívnych ľudí 
prináša ale od nového roka 
novinku – možnosť objedna-
nia sa na konkrétnu hodinu 
prostredníctvom doplnkových 
ordinačných hodín. Ich zave-
denie bude pre lekárov dob-
rovoľné, budú však len v ob-
medzenom rozsahu tak, aby 

zostalo garantované bezplatné 
poskytovanie zdravotnej sta-
rostlivosti. „Aj naďalej platí, 
že podmieňovanie zdravotnej 
starostlivosti či ošetrenia po-
platkom, ktoré je plne hrade-
né z verejného zdravotného 
poistenia, považujeme za ne-
správne,“ uviedla ministerka 
zdravotníctva SR A. Kaľavská. 

Ako ďalej MZ SR uvádza, 
doplnkové ordinačné hodi-
ny majú zabezpečiť možnosť 
pre tých ľudí, ktorí sú ochotní 
uhradiť si vyšetrenie na kon-
krétnu hodinu. Zároveň majú 
zabezpečiť spravodlivosť v ča-
kárňach bez predbiehania sa 
za peniaze. 

-r-
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(Pokračovanie na strane 4)

Cestou do kostola alebo v kostole sv. Cyrila 
a Metoda sa dňa 16. decembra 2018 okolo 
11.00 hod. stratila zlatá náušnica. Prosíme 
poctivého nálezcu, ktorého radi odmeníme, 
aby nás kontaktoval na tel. č.: 0915 354 484. 
Ďakujeme za každú informáciu.    -dd-

OZNAM

Primátor mesta Stropkov bilancoval rok 2018 
O. Brendza: Výsledkom našej práce je spokojnosť obyvateľov nášho mesta

Len nedávno sme oslávili prí-
chod nového roka a tak primá-
tor mesta Stropkov O. Brendza 
všetkým zaželal hlavne veľa 
zdravia, šťastia, Božieho požeh-
nania, trpezlivosti a vzájomné-

ho pochopenia. „Už tradične by 
som na začiatku nového roka 
aj na tomto mieste rád zhrnul 
uplynulý rok a zároveň naznačil 
naše plány na ten práve začí-
najúci,” povedal O. Brendza. 

Ako ďalej uvádza rok 2018 
bol pre Slovenskú republiku aj 
rokom volebným a v novembri 
sme volili predstaviteľov sa-
mosprávy na ďalšie štyri roky. 
Uplynulý rok bol zároveň aj 
rokom viacerých významných 
jubileí. Pripomenuli sme si 
100. výročie skončenia I. sve-
tovej vojny, 100. výročie vzni-
ku Česko slovenska, smutné 50. 
výročie vpádu okupantov na 
naše územie, 25. výročie vzni-
ku samostatného Slovenska, 
20. výročie pádu „mečiariz-
mu“ a 1. januára 2019 uplynu-
lo 10 rokov od zavedenia Eura 
na Slovensku. „Bohužiaľ, rok 
2018 si budeme pamätať aj ako 
rok bezprecedentnej vraždy 
dvoch nevinných ľudí, novinára 
Jána Kuciaka a jeho partnerky 
Martiny Kušnírovej. Táto uda-
losť zmenila Slovensko a verím, 
že okrem vykonávateľov vraž-
dy príslušné policajné orgány, 
vyšetrovatelia i prokuratúra 
nájdu aj jej skutočných objed-
návateľov,” dodal primátor. 

Vlastné investície do ulíc, 
osvetlenia i odpadového 

hospodárstva

„Odhliadnuc od vyššie uve-
dených skutočností, z pozície 

primátora mesta hodnotím rok 
2018 ako zavŕšenie úspešné-
ho volebného obdobia. Vlani 
sa nám podarilo zrealizovať 
niekoľko významných projek-
tov financovaných z vlastných 
prostriedkov, rezortných dotácií 
i eurofondov,” uviedol s tým, že 
sa štandardne pokračovalo v re-
konštrukcii a oprave miestnych 
komunikácií, chodníkov, parko-
vísk a verejných priestranstiev. 
„Po dlhých desaťročiach sme 
zrekonštruovali prvú časť ulice 
Hrnčiarskej - pešej zóny, nový 
povrch dostala Zámocká (vrá-
tane plynofikácie), Ulica gen. 
Sázavského, akad. Pavlova, 

rozšírili sme parkovisko za by-
tovými domami A2 a B48, vy-
budovali nové vstupy do bytov-
ky na Hlavnej, zrekonštruovali 
chodník na Sitníky, odstránili 
obrovskú čiernu skládku a zá-
roveň prekryli a zrekultivovali 
roklinu za Tescom... To všetko 
z vlastných peňazí za bezmá-
la 300 tisíc eur,” zhodnotil O. 
Brendza. 

Minuloročnou novinkou, 
ktorá sa stretla s veľmi pozitív-
nym ohlasom verejnosti, bola 
určite výstavba dvoch polopod-
zemných stojísk s nádobami na 
komunálny a separovaný odpad 
na Krátkej a Chotčanskej. „Opäť 
sme investovali aj do siete ve-
rejného osvetlenia, hlavne na 
uliciach Mlynská a Zámocká, 
ale aj ďalších, v celkovej výške 
40 tis. eur. Investície sme reali-

zovali v súčinnosti s investíciami 
VSD, a.s., v zmysle podpísané-
ho Memoranda o spolupráci,” 
priblížil. 

Nová dominanta na cintoríne

Od roku 2014 sa vedenie 
mesta intenzívne venuje aj 
skultúrňovaniu stropkovských 

pietnych miest. Výnimkou 
nebol ani uplynulý rok. 
„Prostredníctvom správcu cin-
torínov, mestského podniku 
Služba, sme popri iných prácach 
zavŕšili obnovu vojnového cin-
torína z I. svetovej vojny, ktorý 
sa stal jednou z nových domi-
nánt Stropkova. Jeho posviacka 
prebehla v septembri, kedy sme 
si v meste pripomenuli 100. vý-
ročie skončenia I. svetovej voj-
ny. Okrem toho sme v minulo-
ročnom dušičkovom období pri 
vstupe na horný cintorín posvä-
tili aj pamätník nenarodeným 
deťom,” uviedol a dodal, že 
celkové investície do cintorínov 
predstavovali v minulom roku 
66 tis. eur, z čoho 16 tis. tvorila 
dotácia z Ministerstva vnútra SR 
na obnovu vojnového cintorína.

Mesto Stropkov začalo so 
IV. etapou rekonštrukcie 

námestia

V rámci rekonštrukcie ná-
mestia bola významným mo-
mentom minulého roka asaná-
cia dvoch posledných domov pri 
kostole a finančné a majetkovo-
právne vysporiadanie s rodina-
mi Lehockých. „V centre mesta 
sme pokračovali v úprave ju-
bilárneho parku, zrekonštru-
ovali fontánu pred Okresným 
úradom, doplnili verejnú zeleň 
a v lete všetkým spríjemnila 
horúce dni nová parná brána 

na námestí. Nezabudli sme ani 
na náš záväzok z predchádza-
júceho obdobia postaviť každý 
rok aspoň jedno detské ihrisko 
– vlani sme postavili dve mo-
derné ihriská na ulici Mlynskej 
a pri Komunitnom centre,” po-
vedal primátor. 

Viac ako 50 tisíc mesto 
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(Dokončenie zo strany 3)

Smútočné oznámenie
21. decembra 2018 nás vo veku 69 rokov ne-

čakane a navždy opustila naša drahá manželka, 
mamka, babka a sestra 

Anna FATĽOVÁ zo Sitníkov. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ces-
te, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúči manžel Ignác,
synovia Róbert a Rado s rodinami. 

Spomienka
30. decembra 2018 uplynulo 10 rokov, čo nás 

navždy opustila naša milovaná mamka a babka 

Mária MIĽOVÁ 
a dňa 24. januára 2019 uplynie 23 rokov, čo 

nás navždy opustil náš milovaný 
otec a dedko 

Ján MIĽO,
obaja z Breznice. 

Kto ste ich poznali, venujte 
im spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S úctou a láskou spomínajú syn Ján,
dcéry Mária a Gabriela s rodinami. 

Spomienka
„Aj keď zhasla sviečka Tvojho života, 
neodišiel si, zostávaš v srdciach blízkych.“
5. januára 2019 uplynulo 21 rokov, čo 

nás navždy opustil náš milovaný otec, dedko 
a pradedko 

Michal FEDORIŠIN zo Stropkova. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 

s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

investovalo do obnovy priesto-
rov materských škôl v Bokši 
a na Sitníkoch, škôlke na ul. 
A. Hlinku, zveľadené sú areál 
Parku zvierat i priestory kaštie-
ľa či Denného centra. Novú tvár 
dostávajú aj stropkovské športo-
viská. „Rozsiahlou rekonštruk-
ciu prechádza tribúna na fut-
balovom štadióne a tenisové 
kurty, obnovujeme zimný šta-
dión a z roka na rok pribúdajú 
nové atrakcie na krytej plavár-
ni,” priblížil O. Brendza. 

Vydarené eurofondové 
projekty

Úspešne boli ukončené 
aj dva cezhraničné projekty 
– maliarsky plenér s mestom 
Korczyna a projekt s mestom 
Rzeszow, vďaka ktorému sa pri 
Stropkove postavila vyhliadková 
veža a tri altánky a takisto bola 
vyznačená cykloturistickú trasu 
do Poľska.

„Zabudnúť netreba ani 
na finančne najvýznamnej-
ší projekt minulého roka, a to 
realizácie skládky biologicky 
rozložiteľného odpadu spo-
lu so zabezpečením nového 
technologického a strojového 
vybavenia za 1,1 mil. eur rea-
lizovaný prostredníctvom pod-
niku Služba,” uviedol primátor 
a dodal, že medzi minuloročné 
investície je potrebné uviesť 
aj prebiehajúcu rekonštrukciu 
a modernizáciu hospodárskeho 

dvora Služby.

Základom stále ostáva dobrá 
spolupráca a podpora

„Treba povedať, že všet-
ky projekty a investičné akcie 
sa nám podarilo zrealizovať 
hlavne vďaka spoločnej práci 
kvalitného tímu mojich kole-
gov a podpory poslancov za-
stupiteľstva. Našou základnou 
filozofiou je zodpovedné, hos-
podárne a racionálne nakla-
danie s verejnými financiami,” 
povedal. 

Ako ďalej uviedol vedenie 
mesta spolu s poslancami tak 
pokračuje v procesoch, ktoré sa 
podarilo naštartovať po voľbách 
v roku 2014. „Ani nám sa nevy-
hýbali problémy pri realizácii 
našich cieľov, mnohé nepredví-
dané nedostatky sme riešili za 
pochodu, ale výsledkom je spo-
kojnosť obyvateľov nášho mes-
ta. Dôkazom toho je aj úspešné 
zavŕšenie volebného obdobia 
v podobe takmer 81-percent-
nej podpory vašich hlasov v no-
vembrových komunálnych voľ-
bách,” dodal.

Všetky tieto spoločné pro-
jekty, investície a aktivity vníma 
primátor ako pomyselný odrazo-
vý mostík do nasledujúceho ob-
dobia. „Verím, že nadviažeme 
na spoločné úspechy a v nastú-
penom trende budeme pokra-
čovať. O našich plánoch pre rok 
2019 vás budem čoskoro infor-
movať,” uzavrel primátor. -af-

Primátor mesta Stropkov 
bilancoval rok 2018

Fotografi našich stropkovských fotoklubov 
predstavili svoje fotografie v Košiciach

Združenie košic-
kých fotografov K-91 
a Teologická fakulta 
v Košiciach pripravili 
výstavu 46 – Pohľad 
generácií, na ktorej 
predstavili fotogra-
fie bývalého prezi-
denta R. Schustera, 
Stropkovského fo-
toklubu a tiež Klubu 
nezávislých foto-
grafov Stropkova. 
Vernisáž výstavy 46 
– Pohľad generá-
cii otváral predse-
da združenia K-91 
Milan Filičko v átriu 
fakulty na Hlavnej. 

Prítomní boli tajomník 
Katolíckej univerzity ThDr. 
Radoslav Lojan, PhD., Rudolf 
Schuster, primátor mesta 
Stropkov O. Brendza, Anton 
Hričan, Dušan Ignác, vedúci OŠK 
Stropkov T. Kubička a mnohí ďal-
ší. Menovaní dostali priestor na 

príhovory a pri-
mátor O. Brendza 
tiež pogratulo-
val prezidentovi 
k jeho 85. naro-
deninám, ktoré 
oslávil 4. januára. 

Toto podu-
jatie s hojnou 
účasťou sa nieslo 
v dobrej nálade 
a príjemnej at-
mosfére. Kultúrny 
program bol obo-
hatený hrou na 
slovenské gajdy.

Návštevníc i 
môžu na výstave 
obdivovať portré-

ty, krajinky, či fotografie hmyzu. 
Prezident R. Schuster ponúkol 
zase pohľad na krajiny, ktoré 
navštívil na svojich potulkách 
svetom. 

Výstava potrvá do 5. februá-
ra 2019.   -af- 

Autor foto: M. Bujdoš
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Spomienka
9. januára 2019 uplynulo 5 rokov, čo nás 

navždy opustila naša drahá mamka, babka 
a prababka

Mária GOMBÁROVÁ zo Stropkova. 
Zároveň 20. januára uplynie 

6 rokov, čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec a dedko 

Jozef BEDNÁRIK
tiež zo Stropkova. 
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína

celá smútiaca rodina. 

Spomienka 
„S tichou spomienkou ku hrobu chodíme, 
pri plameni sviečok na Teba myslíme.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
no v našich srdciach budeš navždy žiť.“
16. januára 2019 si pripomenieme 5. smut-

né výročie úmrtia nášho manžela, otca, dedka 
a pradedka 

Milana SMETANKU.
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku.
Smútiaca rodina. 

Spomienka
„Život letí ďalej ako vietor v poli, 
spomienky nás hrejú, duša však vždy bolí.“
S hlbokou jazvou v srdci si 17. januára 2019 

pripomíname štvrté výročie úmrtia našej milo-
vanej manželky, mamky, babky a prababky 

Alžbety KAČMAROVEJ,
rod. Mihokovej z Tisinca.

S úctou a bolesťou v srdci spomínajú manžel Andrej,
synovia Alexander, Vilo a dcéra Alena s rodinami.

Jeden z najstarších sviatkov si pripomenuli aj na Mestskom úrade, priestory MsÚ boli požehnané
M. Karašinská: Bol to náročný deň s povzbudivými okamihmi

Krásnou tradíciou vedenia mesta Stropkov je požehnanie 
kancelárskych priestorov Mestského úradu pri príležitosti sviatku 
Troch kráľov. Pravoslávni veriaci v tento deň oslavujú narodenie 
Ježiša Krista, preto aj pravoslávny otec duchovný zavítal so svojimi 
koledníkmi na Mestský úrad s milou novinou i koledami.

„Na základe pozvania už 
tradične chodievame začiat-
kom roka s kňazmi požehná-
vať priestory mestského úra-
du, rôzne iné inštitúcie, ale i 

starých a chorých. Po slávení 
školskej svätej omše, pri ktorej 
pán dekan Miroslav Kyšeľa po-
žehnal novú ambonu a oltárnu 
dosku, kňazi požehnali najprv 

priestory našej školy. Deti sa 
na to veľmi tešia, každá trie-
da počas požehnávania spieva 
koledy a krátko sa porozprá-
va s kňazom. Tieto liturgické 
predmety boli istým spôsobom 
akýmsi darom pre našu školskú 
kaplnku, ktorá 18. decembra 
2018 slávila svoje 10. výročie 
požehnania,” povedala riadi-

teľka CZŠ sv. Petra a Pavla M. 
Karašinská a dodala, že potom 
nasledovalo požehnanie priesto-
rov Domu detí Božieho milo-
srdenstva, Klubu dôchodcov, 
prijatie u pána primátora a po-
žehnanie mestského podniku 
Služba. „Okrem predpísaných 
pobožností, ktoré viedli kňazi, 
naši žiaci koledovali, prednies-
li novoročné vinše a zaspievali 
koledy. Všade nás privítali veľ-
mi milo, štedro nás po-
hostili a dokonca od pána 
primátora žiaci dostali 
darčeky v podobe turistic-
kých ďalekohľadov, z čoho 
mali veľkú radosť,” uvie-
dla riaditeľka CZŠ sv. Petra 
a Pavla. Deti tak mali mož-
nosť osobne si podať ruku 
s hlavou nášho mesta. „Aj 
keď to bol náročný deň, 
zažili sme krásne povzbu-
divé okamihy pri stretnutí 
s dobrými ľuďmi,” uzavre-
la M. Karašinská. 

Ako uviedol primátor 
O. Brendza pred pár dňami 

sme spoločne slávili jeden z naj-
starších sviatkov Zjavenia pána 
- Troch kráľov a podľa juliánske-
ho kalendára sviatok narodenia 
Božieho syna. „V kresťanských 
končinách je so sviatkom Troch 
kráľov od pradávnych čias spo-
jené požehnanie príbytkov. 
V duchu tejto tradície sme uply-
nulý pondelok mohli byť sved-
kami požehnania kancelárskych 
priestorov mestského úradu. 
Nech nás aj toto požehnanie 
sprevádza pri správe vecí verej-
ných,” povedal O. Brendza. 

Sviatok Troch kráľov sa 
v cirkvi slávi oddávna. Je to 
označenie troch mudrcov, kto-
rí prichádzajú od východu. Sú 
nimi Gašpar, Melichar a Baltazár 
a v podstate to boli prví pohania, 
ktorí uverili v Ježiša a neskôr boli 

považovaní za svätcov. Tieto ich 
mená sa síce objavujú až neskôr, 
bližšie sú opísaní v Evanjeliu 
podľa Matúša. V rímskokatolíc-
kej cirkvi sa tento sviatok slávi 
6. januára a je spojený s posvä-
covaním domov, kedy kňaz píše 
na dvere podľa aktuálneho roku 
výraz v tvare „20-C+M+B-19” - 
Christus mansionem benedicat, 
teda Kristus nech žehná tento 
dom.   -af-
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Erkári z farnosti Brusnica niesli do prezidentského paláca Dobrú novinu
Martin Horňák: Potešili sme rusínske srdcia

Koledníci z Brusnice i Stropkova Bianka a Natália Demjanové, 
Adam Červeňák, Terézia Antošová, Timea Verbová a Lea Mária 
Horňáková spolu s animátorkami Nikolou Polončákovou a Katarínou 
Horňákovou a otcom duchovným Martinom Horňákom a jeho 
manželkou Evou Horňákovou cestovali do prezidentského paláca 
s Dobrou novinou. Pripravené mali krásne kroje a rusínske koledy 
a vinše. Rozhodnutie o tom, kto pôjde koledovať do prezidentské-
ho paláca prebieha na základe rozhodnutia Dobronovinovej komi-
sie. Tohto roku sme boli oslovení my, pretože sa berie ohľad práve 
na to, aby sa vystriedali všetky koledujúce farnosti.

„Pre Dobrú novinu koledu-
jeme už 16 rokov. Prezidentovi 
chodia erkári koledovať kaž-
doročne, aj rímskokatolíci aj 
gréckokatolíci“ povedala Eva 
Horňáková a dodala, že oslo-
vení boli už aj predtým, v pre-
došlej farnosti, ale koledujúce 
deti boli v tom čase veľmi malé. 
Napriek zlému počasiu i kala-
mite v Bratislave sa teda tento 
krát rozhodli ísť. Volili však bez-
pečnejšiu možnosť 
cestovať vlakom. Aj 
to bola novinka pre 
mnohé deti, neho-
voriac o návšteve 
hlavného mesta, 
ktorá bola pre zo-
pár deti tiež po prvý 
krát. 

„Keď sme boli 
oslovení druhý 
krát, prijali sme to, 
lebo sme vedeli, že 
už sme na to pri-
pravení. Deti vedia 
koledovať, vieme 
si predstaviť do 
čoho ich oblečie-
me. Zapožičané 
sme mali kroje z FS 
Stropkovčan. Veľmi 
nám pomohla Anna 
Knežová, ktorá bola 
naozaj veľmi pre-
cízna a kládla dô-
raz na každý detail, 
každú súčasť kroja 
s ohľadom na zim-
né obdobie i regi-
ón. Naozaj jej patrí 
naša veľká vďaka 
za to, že sa nás tak 
ujala a aj touto cestou sa jej ch-
ceme nesmierne poďakovať,“ 
uviedla Eva Horňáková s tým, že 
pre deti bola aj táto časť veľmi 
zaujímavá, pretože mnohé z nich 
mali kroj na sebe vôbec po prvý 
krát. Koledníci mali pripravené 
tri koledy i vinše v rusínskom 
jazyku. Z detí tréma i strach 
rýchlo opadli. Prezident sa na 
koledníkov Dobrej noviny vždy 

teší. Bolo na ňom vidieť úprim-
nú radosť, ktorú tiež vyjadril vo 
svojom príhovore. Veľmi ocenil 
prácu Erka, Dobrej noviny a tvr-
dí, že to, čo sa im podarilo za tie 
roky fungovania Dobrej noviny, 
už nie je len obyčajné zrnko, ale 
celé lány... 

„Koledovať pre Dobrú no-
vinu znamená ohlasovať naro-
denie Ježiša Krista. Chceme cez 
takýto radostný program detí 

priniesť radosť do rodín, takú tú 
ozajstnú radosť, pretože detský 
úsmev zažiari najpravdivejšie. 
Ľudia to vedia oceniť a tešiť sa 
z toho. Koledujeme pre všetkých 
bez rozdielu, chodíme od dverí 
k dverám. Peniaze, ktoré vyko-
ledujeme budú použité na pro-
jekty pre deti v Afrike, konkrét-
ne v Ugande,“ priblížila Katka 
Horňáková, ktorá je zároveň 

členkou Dobronovinovej komisie 
a zastupuje východné Slovensko 
a spolu s ďalšou členkou má na 
starosti koledníkov z našich far-
ností, ktorí ich kontaktujú ohľa-
dom organizácie a koordinácie 
projektov a aktivít.

„Teraz to bol už 24. ročník 
Dobrej noviny, ktorý je takým 
predstupňom osláv, ktoré sa 
budú konať budúci rok. Pri tejto 
príležitosti sme začali rozmýšľať 
už aj nad tým, čo urobiť. Okrem 
toho, že sme sa ako erkári 
z brusnickej farnosti dostali na 
koledovanie do prezidentského 
paláca, sme tiež súčasťou doku-
mentárneho filmu, ktorý sa pri-
pravuje na budúci rok o Dobrej 
novine pri príležitosti jej 25. vý-
ročia,“ teší sa Katka Horňáková 
a dodáva, že zdokumentova-

ný bude celý proces toho, ako 
koledovali v Brusnici, ako boli 
na vysielacej sv. liturgii, odkiaľ 
koledníci priniesli požehnanie 
všetkým navštíveným rodinám, 
ktoré im udelil o. arcibiskup Ján 
Babjak i o koledovaní v prezi-
dentskom paláci.

Erko je hnutie kresťanských 
spoločenstiev detí. Je to orga-
nizácia, ktorá sa venuje rôznym 

projektom a aktivitám počas 
celého roka a ktorá pomáha 
tým najbiednejším v Afrike. 
Dobrá novina je teda tiež pro-
jektom Erka, ktorá sa koná po-
čas vianočných sviatkov. Okrem 
Dobrej noviny za zmienku urči-
te stojí aj aktivita „Vypni telku, 
zapni seba“, „Detský čin po-
moci“, „Sviečka za nenarodené 
deti“ a mnohé iné, do ktorých 
sa zapájajú deti z Erka. V lete 
sa organizujú tábory pre deti. 
„Je tiež dôležité povedať, že 
vierovyznanie nemá vplyv na 
členstvo v Erku. Naše motto: 
Radostnou cestou svedectva 
viery kráčame spolu malí i veľ-
kí. Aktivity na stretkách sú pri-
pravované s ohľadom na roz-
voj dieťaťa po každej stránke. 
Motivujeme deti k tomu, aby 

sa vedeli pekne za-
hrať, aby vedeli 
pomôcť, aby vede-
li niečo vyrobiť, či 
vytvoriť. Venujeme 
sa športovým akti-
vitám a súťažiam, 
kde ide skôr o vzá-
jomnú prepojenosť, 
aby sme sa čo naj-
viac poznali a bu-
dovali dobré vzťahy 
a priateľstvá a vzá-
jomne sa povzbudili 
vo viere,“ povedala 
E. Horňáková.

Pomoc pre 
Afriku je veľmi dôle-
žitá. Slovensko má aj 
vďaka Erku v Afrike 
dobré meno. Venujú 
sa pomoci deťom, 
pomoci v zdravot-
níctve, v školstve. 
Dobrovoľníci zo 
Slovenska sa osob-
ne podieľajú na tej-
to pomoci priamo 
v Afrike a vidia ako 
všetko funguje na 
vlastné oči. „Áno, 
dá sa namietať, že 

aj Slovensko potrebuje pomoc, 
no v porovnaní so situáciou 
v Afrike žijeme v luxuse a pred-
stavy o extrémnej chudobe 
zlyhávajú. Sme nesmierne roz-
vinutá, úspešná a požehnaná 
krajina oproti krajinám Afriky, 
kde putuje naša pomoc,“ dodá-
va Eva Horňáková.

-af-
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Zaniknutá obec Modré Pole
Modré Pole je zaniknu-

tá obec, hrádok na bývalom 
Stropkovskom panstve. Jej polo-
ha je dodnes nie úplne vyrieše-
ná a v minulosti sa o nej viedli 
rôzne špekulácie. Niektorí ju 
stotožňovali s Kukovou v Šariši, 
ďalší so Stropkovom, Bokšou 
alebo Turanmi nad Ondavou. 
Kuková a Stropkov sa vylúčili 
hneď. Bokšu ako lokalitu, kde 
sa nachádzal hrádok a dedina 
Modré Pole predpokladal Mgr. 
Andrej Kaputa v článku uverej-
nenom v týždenníku Spektrum 
v roku 2010. Je to nezmysel, 
pretože boli v článku urobe-
né viaceré závažné chyby a pri 
záveroch nebol uskutočnený 
hodnoverný historický výskum, 
ktorý by niečo také dokazoval. 
Realita je úplne niekde inde. 
Bokša nikdy nepatrila do ma-
jetkov panstva Stropkov, pričom 
Modré Pole áno.

Prvýkrát sa panstvo Modré 
Pole spomína v listine Karola I. 
Róberta z roku 1317, keď pan-
stvá Stročín, Modré Pole, Veľkú 
a Malú Domašu a Ohradzany 
kráľ odobral po zrade Petra, 
syna Peteňa a daroval ich ver-
nému šľachticovi Mikčovi, 

synovi Michala z rodu Ákoš (Rod 
Ákošovcov vlastnil aj Stropkov, 
menovite Ladislav, syn Mikuláša 
zo šarišského Svätého Jura. 
Mikuláš vlastnil aj Stročín). 
Všetky tieto panstvá sa nachá-
dzali na ľavostrannom brehu 
rieky Ondavy, čo dokazuje aj 
mapa. Teda aj Modré Pole sa 

muselo nachádzať na ľavej stra-
ne Ondavy. Podľa postupnosti 
zápisu jednotlivých panstiev sa 
Modré Pole nachádzalo medzi 
Stročínom a Veľkou Domašou. 
O problematike územia ho-
vorí listina z 13. marca 1347. 
Vtedy Lorand, syn Mikča spo-
lu so svojimi vernými prepadol 

a vypálil obec Lomné, ktorá 
patrila do Čičavského panstva 
a teda Rozhanovcom. Ákošovci, 
ako majitelia Modrého Poľa sa 
pravdepodobne snažili rozšíriť 
svoj majetkový podiel. Poloha 
medzi Stročínom a Veľkou 
Domašou je síce veľká časť 
územia, ale nasledujúce listiny 

nám polohu upresňujú. V listine 
z roku 1355 je zapísaná samotná 
metácia (ohraničenie majetku) 
Lomného. Na východe siahala 
po rieku Ondavu a pokračovala 
na sever k Olšavskému potoku. 
Západ nie je pre nás dôležitý 
a južné hranice nevieme iden-
tifikovať. No listina z roku 1356 
hovorí, že Rozhanovci radili 
Lomné do Zemplína k svojmu 
Čičavskému majetku a magister 
Lorand Ákoš do Šariša k svojmu 
majetku. Následne sa uvádza, že 
panstvo Lomné sa nachádzalo 

pred Lorandovým majetkom 
Modré Pole. Poloha nám z ob-
sahov listín súhlasí. 

Neskôr sa na území 
Modrého Poľa nachádzal hrá-
dok. Doposiaľ nebol identi-
fikovateľný. Objavené valy 
na vrchu Hradisko v katastri 
Mrázoviec a následný archeo-
logický výskum dokázali, že ne-
jde o Modré Pole. Objaviť túto 
zaniknutú obec môže len ar-
cheologický výskum. Alebo nie? 
Dovoľujeme si vysloviť záver, že 
práve obec Turany nad Ondavou 
sú pokračovateľom zaniknutého 
panstva, obce a hrádku. Prečo? 
O tom bude napísané neskôr.

-ľš-
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 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Upozorňujeme našich členov, že dňom 31.12.2018 skončila 
platnosť povolení na rybolov na rok 2018.

Od 1. januára 2019 môžu loviť a privlastňovať si ryby v rybár-
skych revíroch len osoby, ktoré sú držiteľmi platného rybárskeho 
lístka a platného povolenia na rybolov na rok 2019.

Držiteľ povolenia na rok 2018 odovzdá vyplnený záznam do 15. 
januára 2019 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam odovzdá aj vtedy, 
ak v období, na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby nelovil.

Záznam je možné odovzdať do schránky umiestnenej pri ná-
stenke MO SRZ Stropkov alebo v predajni SEMFFA - Ing. Štefan 
Hnatko.

Ak držiteľ povolenia do určeného termínu záznam neodovzdá, 
užívateľ mu nevydá povolenie na rok 2019.

Oznamujeme našim členov, že od 1.1.2019 vstúpili do účin-
nosti nový zákon NR SR č. 216/2018 Z. z. o rybárstve a vyhláška 
č. 381/2018, ktorou sa vykonáva nový zákon o rybárstve.

Uvedené právne predpisy prinášajú pomerne rozsiahle zmeny 
v oblasti rybolovu, preto odporúčame rybárom oboznámiť sa s ich 
znením. 

S predpismi je možné oboznámiť sa na stránke www.mosrz-
stropkov.sk, kde sú právne záväzné dokumenty aj na stiahnutie.

******* Koniec platnosti povolení na rok 2018 *******

Oznámenie o účinnosti novej legislatívy v oblasti rybárstva

S pozdravom Petrov zdar   Výbor MO SRZ

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Matúš Simko (10. odber), Ing. 
Roman Hriž (17.), Ing. Róbert Vateha (8.), Tomáš Berež-

ný (32.), Jozef Luberda (35.), Radovan Bičej (46.), Jaro-
slav Gergeľ (3.), Anton Vaškanin (91.), Ladislav Kundrát (62.), 
Pavol Pavelko (27.), Mgr. Ján Kokinda (54.), Ján Calko (43.), Ľu-
boslav Hmurčík (72.), Martina Humeňanská Molnárová (25.), 
Jaroslav Kapa (44.), Ján Gibej (prvodarca), Štefan Ryzner (4.), 
Pavol Vaško (2.), Matúš Mňahončák (21.), Martin Hic (24.), Mi-
chal Burák (33.), Marián Lazor (17.), Soňa Migová (2.), Jaroslav 
Kuruc (prvodarca), Ing. Marián Štefanišin (25.), Vladimír Gon-
dek (5.), Marián Bilanin (7.), Vincent Miňo (37.), Kamil Ripper 
(10.), Peter Fedorko (23.), Marián Fečkanin (39.), JUDr. Martin 
Rodák (27.), Jakub Dovičák (5.), Klaudia Tabišová (10.), Marcel 
Jamroškovič (18.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Betlehemy a insitné umenie 
v stropkovskom kaštieli

Aj Prešovský samosprávny 
kraj Krajské múzeum v Prešove 
- Kaštieľ Stropkov prispel k via-
nočnej atmosfére svojou výsta-
vou „A ty, Betlehem...“, ktorej 
vernisáž sa konala 19. decem-
bra. Návštevníci tak mohli vi-
dieť nádherné betlehemy ručne 
vyrezávané z dreva, betlehemy 
v kokosovej škrupine, či v starých 
hodinách, alebo tiež dokonca 
miniatúrny 
betlehem 
v makovici. 
Autorkou 
týchto bet-
l e h e m o v 
je Prešov-
č a n k a 
M á r i a 
R e ž n i c k á 
a pozrieť si 
ich môžete 
v kaštieli 
S t r o p ko v 
do 1. febru-
ára 2019. 

Súčas-
ne sa tiež 
konala ver-
nisáž výsta-
vy „Insitné 
u m e n i e “, 
kde môže-
me vidieť 
diela Juraja 
L a v r o š a 

a Vladimíra Galasu. „Diela tých-
to autorov ľahko rozoznáte. 
Typickým pre tvorbu J. Lavroša 
je biely gunár a studňa, ktorá je 
symbolom Padiny. Pán Galasa 
zase obľubuje kone, tiež krajin-
ky,“ priblížila historička múzea 
N. Lattová. 

Výstava je verejnosti prí-
stupná do 31. januára 2019. 

-af-

Vianočné sviatky v Turanoch nad Ondavou
Vianočné sviatky a prípra-

va na ne majú svoj hlbší zmysel 
v príprave našich sŕdc na Božiu 
milosť vo sviatostiach. Advent 
nám pripomína, že Kristus prí-
de. A život veriacich je neustá-
lym a bdelým očakávaním tohto 
príchodu. Nejde iba o to, aby 
sme si pripomenuli historic-
kú udalosť, ktorá sa stala pred 
2000 rokmi v malej judejskej 
dedinke. Oveľa potrebnejšie je 
pochopiť, že celý náš život musí 
byť adventom, bdelým očakáva-
ním nového konečného prícho-
du Krista.

Príprava sŕdc veriacich obce 
Turany nad Ondavou spočívala 
okrem iného aj v prítomnosti 

na rorátnych sv. omšiach, kto-
ré začínali pred svitaním a pri-
pomínali, že pred narodením 
Krista ľudstvo „kráčalo v tmách“. 
Svetlo vlastnoručne vyrobených 

svietnikov znásobovalo túto 
skutočnosť. Postoj vzájomnej 
blízkosti, pomoci a spolupatrič-
nosti medzi veriacimi podporo-
vali aj iné spoločné aktivity či 

už výroba vlastnoručných det-
ských ozdôb, spoločné zdobe-
nie stromčekov, alebo príprava 
programu na vianočnú akadé-
miu. Atmosféra pri nich bola 
neopísateľná, plná pokoja, vzá-
jomnej spolupráce, smiechu, ra-
dosti a premietla sa i do celého 
priebehu vianočných sviatkov. 
Centrálny stromček nášho kosto-
la zdobili ručne háčkované ozdo-
by, za zhotovenie ktorých sa ch-
ceme poďakovať pani Kupcovej. 
Piesne, koledy v podaní našich 
detí a hudobného sprievodu ši-
kovných Turancov potešili dušu 
nás všetkých a ukázali, že robiť 
radosť druhým má zmysel.

-mp-

Krutý predvianočný čas v roku 1944
Na rozhraní mesiacov no-

vember – december 1944 oby-
vatelia dedín pod Duklou, nevy-
nímajúc obce v Stropkovskom 
okrese prežívali hrôzu, neuve-
riteľný strach súvisiaci s pripra-
vovanými bojmi na Ondave. Na 
Vianoce nebol čas, pripomínali 
si ich modlitbou a skromným 
chlebíkom ak bol. 

Nariadená evakuácia ustu-
pujúcou Nemeckou fašistickou 
armádou sa bytostné dotkla aj 
obyvateľov Vyšnej Olšavy. Ľudia 
sa snažili vyhnúť evakuácií sme-
rom na Prešov. Strach, že sa už 
nikdy nevrátia domov bol veľ-
ký. Boli nútení nemeckými fa-
šistami opustiť svoje príbytky. 
Skromný majetok nakladali na 
kravské i konské poťahy a uteka-
li do okolitých lesov.

V noci sa jednotlivci vracali 
tajne do dediny pre seno, obži-
vu pre zvieratá i rodinu. 

Rodina Vargová i Guziová 
mali asi pol ročné bábätka, ktoré 
ťažko znášali zimu, preto pomo-
cou ohňa v lese ich zahrievali. V 
noci bábätka nechali bez dozoru 
pri horiacom ohni a išli na seno 
do dediny. Potichu sa priblíži-
li k svojmu domu, cez okno vi-
deli do lampou osvietenej izby, 
v ktorej si nemecký vojaci robili 
primitívnu hygienu – vyberali si 
vši z rozkroku, vlasových častí 
tela, tieto hádzali cez otvor do 
ohňa na sporáku. Trpeli všetci, 
včítane Nemcov. Pri návrate do 
lesa zistili, že dievčatko v perin-
ke Anna Guziová skoro uhorelo. 
Pred odchodom z dediny ne-
meckí vojaci jej matku postup-
ne znásilnili pred jej vlastným 
mužom, bavili sa na bezradnosti 

jej manžela. Dym a svetlo ohňa 
prezradilo úkryt evakuantov. 
Ráno nemecká hliadka evakuan-
tov obsadila, označila ich za par-
tizánov, chcela ich postrieľať.

Vďaka prítomnosti Zuzany 
Legiňovej, ktorá sa ako slúžka 
na Južnej Morave naučila po ne-
mecky, presvedčila Nemcov, aby 
ich len vyhnali z lesa. Odišli sme-
rom na Prešov, odbočili z cesty 
a dostali sa do Marhane okres 
Bardejov. V Marhani neboli ví-
taní, nakoniec ich gazda kvôli 
dvom malým deťom prichýlil. 
Po prechode frontu asi 20. ja-
nuára 1945 sa vracali evakuanti 
domov do Vyšnej Olšavy. Cesty 
boli plné evakuantov, vojakov 
Červenej armády. Malý Janko 
Varga veľmi plakal, od októbra 
podrástol, z perinky mu trča-
li nohy a bola mu zima. Všimol 
si to vodič nákladného vozidla, 
červenoarmejec vracajúci sa od 
Prešova. Zastavil, zobral matku 
s dieťaťom do auta. Teplo v aute 
uspalo malého Janka, ktorý pre-
stal plakať a zaspal.

Doma našli príbytky, sto-
doly, pivnice prázdne Vyčíňala 
cholera, ktorou bol nakazený aj 
otec malého Janka. Matka pre 
záchranu syna pred cholerou, 
odišla s ním do svojho rodiska - 
Oľšavky. Manžel zostal sám a ne-
mal mu kto poskytnúť pomoc. 
Našli ho po čase sedieť na sto-
ličke pri chladnej peci v zimnej 
kuchyni s odmrznutými nohami 
a v bezvedomí. Prišiel o nohy 
a trpel veľa rokov. Nedovolil am-
putovať svoje nohy, až po troch 
desaťročiach, kedy zasiahla jeho 
manželka. ...v ďalšej izbe leža-
lo 13 ročné dievča vo vysokých 

horúčkach medzi mŕtvymi...
Článok píšem s cieľom oslo-

viť mladých ľudí, aby poznali 
hrôzy vojny, nezľahčovali dote-
rajšie rinčanie zbraní, lebo ml-
čia múzy. V živote je dôležitá 

pravda, láska, spravodlivosť, 
ktoré zabezpečia mier vo sve-
te. Bojovať za mier sa oplatí! A 
preto sme tu my, Slovenský zväz 
protifašistických bojovníkov. 

-pk-
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Do Stropkova zavíta festival ruských filmov Mosfilm
Veľvyslanectvo Ruskej fede-

rácie v SR a Klub Arbat sloven-
sko-ruskej spoločnosti Stropkov 
spolu s mestom Stropkov or-
ganizujú v dňoch 24. až 27. ja-
nuára 2019 podujatie Mosfilm 
- festival ruských filmov na 
Slovensku. 

Pripravený je celovečerný 
vojnový fantasy film Biely tiger z 
roku 2012, ktorý režíroval Karen 
Šachnazarov na motívy románu 
Ilju Bojašova. Film získal v ja-
nuári 2013 v nominácii najlepší 
hraný film roka 2012 cenu Zlatý 
orol. 

Ďalším je celovečerný ruský 
film Dom na prenájom natoče-
ný v roku 2016 režisérkou Verou 
Storoževovou, ktorý rozpráva 
príbeh o podnikavom makléro-
vi. Príbeh plný excentrických, 

smiešnych aj nie veľmi smieš-
nych skutkov, udalostí a vyjas-
ňovania vzťahov...

Mnohých určite zauj-
me dráma Anna Kareninová. 
Vronského príbeh, ktorý bol na-
točený v roku 2017 režisérom 
Karenom Šachnazarovom. 

Rok 1904. Rusko-japonská 
vojna. Mandžusko. Ruský vojen-
ský lazaret obsadzuje pri ústupe 
čiastočne opustenú čínsku dedi-
nu. Šéf lazaretu, Sergej Karenin, 
sa dozvie, že ranený dôstoj-
ník, ktorého operuje, je gróf 
Vronskij. Ten, ktorý zničil život 
jeho matke, Anne Kareninovej, 
a stal sa nepriamou príčinou ot-
covej smrti. Bez akýchkoľvek ilú-
zií a bez očakávania odpovede 
ide Karenin k Vronskému a kla-
die mu otázku, ktorá ho trápila 

celý jeho život...
Nemenej zaujímavá je ur-

čite ruská celovečerná hraná 
vojnová dráma zo žánra akč-
ných filmov Rozhodnutie o lik-
vidácii od režiséra Alexandra 
Aravina natočeného v roku 
2018 filmovým koncernom 

Mosfilm. Film je založený na 
skutočných udalostiach, ktoré 
sa odohrali na území Severného 
Osetska a Ingušska. Hovorí sa 
v ňom o mimoriadne zložitej 
operácii ruských spravodaj-
ských služieb pri likvidácii vod-
cu čečenských teroristov... -af-

Jozef Blahoslavený
Divadelný súbor SCENA 

PROPOZYCJI UNIWERZYTETU 
RZESZOWSKIEGO pracuje pod 
vedením profesora Janusza 
Pokrywku, ktorý je zároveň 
jeho režisérom a scénografom. 
Vo svojej tvorbe sa venujú au-
torskému divadlu s dôrazom 
na jeho výtvarnú zložku. Súbor 
v minulosti úzko spolupracoval 
s Divadlom mladých NO-TAK pri 
OŠK MsÚ v Stropkove a priaz-
nivci divadla mali možnosť vi-
dieť ich umeleckú tvorbu pria-
mo v našom meste.

Najnovšie predstavenie 
Jozef Blahoslavený rozpráva 
o osude katolíckeho kňaza –sa-
leziána, ktorý pochádzal z oko-
lia Rzeszowa, konkrétne z de-
diny Siedliska, ktorého v čase 
druhej svetovej vojny násilne 
odviedli do koncentračného 
tábora Auschwitz. Jeho osud 
bol spečatený vo chvíli, keď na 

nátlak fašistov nekompromis-
ne odmietol pošliapať ruženec. 
Dôsledkom bola hanebná smrť. 
Kňaza utopili v súde s fekáliami.

Ponúkané divadelné pred-
stavenie nechce byť historickým 
dokumentom. Ide skôr o sériu 
obrazov zo života kňaza Jozefa 
Kowalskiego, ktoré zobrazujú 
jeho životný osud.

Predstavenie sa skladá 
z dvoch častí. Prvá časť zachy-
táva jeho cestu k pozícii kňaza. 
Druhá, pantomimická časť, sle-
duje jeho osud v koncentrač-
nom tábore.

V tejto súvislosti treba spo-
menúť skutočnosť, že dnes už bla-
hoslavený Jozef kedysi v detstve 
napísal do svojho školského zo-
šita, že chce trpieť za svoju vieru 
a chce byť ponížený. My sa dnes 
môžeme pýtať spolu s tvorcami 
predstavenia, či takéto utrpe-
nie a poníženie mal na mysli. -r-



10 Stropkovské Spektrum14. január 2019

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Ponuka jabĺk Jonathan 1 kg za 
0,30 eur. Tel.: 0911 396 014. 
* Predám detské lyžiarky dvoj-

klipsňové vonkajšia dĺžka 240, 
vnútorná 200 cm a detskú ly-
žiarsku prilbu. Cena spolu 25,-€. 
Tel.: 0905 694 971.
* Predám lyžiarsky výstroj (lyže, 

lyžiarky, prilba) pre dievčatko (5 
až 8 rokov) za 40 eur. Tel.: 0907 
333 172.
* Predám chodítka pre senio-

rov. Cena 40 eur. Tel.: 0903 607 
860.
* Predám záclony, televízor a 

jednu váľandu. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

Ponúkam do prenájmu nebyto-
vé priestory na 1. poschodí (2. 
nadzemnom podlaží) na Nám. 
SNP v Stropkove (budova sta-
rej pošty) vo výmere 26 m2. V 

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Predám potravinový 
stánok – podnikateľský 
objekt v Stropkove po 

rekonštrukcii na ul. 
Hrnčiarskej vo výmere 
36 m2. Cena dohodou.

Tel.: 0949 517 445

prípade záujmu nás kontaktujte 
na escansro@gmail.com 
Ponúkam do prenájmu nebyto-

vé priestory na 2. poschodí (3. 
nadzemnom podlaží) na Nám. 
SNP v Stropkove (budova sta-
rej pošty) vo výmere 41,8 m2. 
E-mail: escansro@gmail.com
* Predám 2 izbový byt po rekon-

štrukcii s balkónom čiastočne 
zariadený na ul. Akad. Pavlova v 
SP. Tel.: 0949 150 015.
* Predám stavebné pozemky 

na ulici Chotčanskej. Tel. 0908 
339 583.
* Vezmem do prenájmu garáž v 

Stropkove. Tel.: 0910 919 492.
* Výhodne predám RD v obci 

Bukovce blízko SP. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.
* Predám stavebný pozemok 

429 m2 v Miňovciach. Tel.: 0911 
605 928.

AUTO-MOTO
* Predám Hyundai i20, 16V, 

r. v. 12/2013 benzín, manuál-
na prevodovka 5 stupňová, 39 
460 km, 1 majiteľ, zimné i letné 

Prenajmem priestory na 
Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

Prijmeme 

pracovníkov na montáž registračných pokladníc.
Požiadavka: stredoškolské vzdelanie
Termín nástupu: január 2019
Mzda: 520,- €

Žiadosti zasielajte na personálne oddelenie
TESLA STROPKOV, a.s.

Ing. Pavol Hocko, e-mail: hocko@tesla.sk 
Tel.: +421 918 706 027, 054/3003260

beresova@tesla.sk,  tel.: 054/3003267

Ponuka práce v ČR. 
Jednoduchá práca pre 

mužov a ženy v továrni, 
práca na TPP,

ubytovanie zdarma.
Tel.: 0949 680 552

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o. 
Stropkov príjme 

programátora CNC frézy. 
Prax vítaná, ale nie je 

podmienkou. Zaškolíme! 
Mesačná mzda

od 1000 EUR v hrubom.
Tel.: 0904 154 364

pneumatiky v cene. Tel.: 0905 
392 388. 
* Prenájom áut. Tel.: 0905 326 

240.
* Predám Škoda Octavia 1,9 

Tdi, 81 Kw, r. v. 1999, Felíciu 1,3 
B, Felíciu 1,9 D, Fiat Punto 1,2 B. 
Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Výkup parožia. Tel. č.: 0904 

834 937.
* Kovoobrábanie, brúsenie píl 

a reťazí. Konštantínova 1/624, 
Stropkov. Tel.: 0915 371 277.

SVB Smrek, Kukučínova 897/4,Stropkov hľadá firmu na 
zateplenie bytového domu

so zahájením prác v mesiaci apríl 2019.
Bližšie informácie Ing. Anton Hričan, tel.: 0905 727 861.

Ponuky očakávame do 18. 1. 2019.

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

* Fit&Gym príjme do zamest-
nania upratovačku do 29 rokov. 
Mzda 520 eur. Viac info: dusan.
gonsenica954@gmail.com ale-
bo tel.: 0902 799 848.

Ing. Vlastimil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
www.goodwill-sk.eu

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- obsluha CNC frézy

Mzda od 6 eur/hod.
Tel. : 0904 154 364
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1090 €

26. Zimný prejazd Jozefinkou
Klub Slovenských turis-

tov Slávia Stropkov v spolupráci 
s obcou Bukovce pripravil pre 
svojich členov a priaznivcov zim-

nej turistiky v sobotu 13. 1. 2019 
turistické podujatie 26. ročník 
Zimného prejazdu Jozefinkou. 
Aj tento rok nám nasnežilo, tak 
sme mali radosť. Trasu sme do-
predu prešli, odstránili popa-
dané konáre, aby bola pekne 
upravená a bezpečná, čo ocenili 
všetci účastníci. Na trať sme vy-
razili z obce Miroľa a pokračo-
vali smerom na Gribov, Buková 
horka, Chotča a cez Kozinec 
do Stropkova. Najväčšie obavy 
z možných pádov sme predpo-
kladali pri prechádzaní lesom. 
Neupravená cesta, ktorá osta-
la po ťažbe dreva nás už ani 
neprekvapila. Snehu bolo síce 
veľa, ale ani ten nezakryl hlbo-
ké koľaje. Čakalo nás niekoľko 
náročných úsekov, ale našťastie 
to všetci zvládli bez zranení. 
Nechýbali pády, ale brali sme to 
s humorom. Potom už v pohode 
až na Bukovú horku. Tu bol pri-
pravený ohník a občerstvenie, 
ktoré zabezpečil starosta obce 
Bukovce a Miro V. sa už o všet-
ko postaral. Srdečne ďakujeme. 

Veľmi pekný zjazd na rázcestie 
Oľšavka a potom smer ponad 
Chotču. Počasie výborné, nefú-
kal vietor a bolo krásne vidieť 

okolité dedin-
ky a pohoria. 
Radosť z krás-
neho dňa nám 
pokazila iba 
zničená stopa 
nad Chotčou 
od štvorko-
liek. (to isté 
sa pravidelne 
opakuje aj na 
Bani), ste pre 
nás nebezpeč-
ní! Rozchádzali 
sme sa unave-
ní, ale šťast-
ní z príjemne 
s t r á v e n é h o 
dňa v zasneže-
nej prírode. 

Trasa meria necelých 20 
km a časovo sa dá prejsť za 4-5 
hodín. Je málo náročná, čo po-
tvrdili aj neorganizovaní turisti 
a začiatočníci. Je možnosť iba 
polovičnej trasy. Účasť 27 turis-
tov zo Svidníka, Šandala, Chotče 
a Stropkova je toho dôkazom. 
Najbližšie turistické podujatie, 

ktoré budeme organizovať je 
42. ročník Zimného prejazdu 
Ondavskou vrchovinou v termí-
ne 9.2.2019, na ktorý všetkých 

pozývame. Ostatné aktivity si 
máte možnosť pozrieť na ná-
stenke KST Slávia Stropkov.

J. Vereščák



12 Stropkovské Spektrum14. január 2019

Krasokorčuliarsky oddiel TJ Slávia Stropkov
oznamuje svojim členom a novým záujemcom 

o krasokorčuľovanie, že tréningy sa budú 
konať každý utorok a štvrtok

v čase od 16.30 do 17.30 hod.
na zimnom štadióne v Stropkove. 

Viac informácií na tel. č.: 0905 634 452, príp.  na 
informačnej tabuli pred areálom zimného štadiónu.

Kurz je vhodný pre deti od 4 rokov až do 99. 
U začínajúcich detí

je nevyhnutný sprievod rodiča.
Tešíme sa na všetkých!                         Výbor KO

V roku 2019 štartuje Štafetový beh vďaky, 
mieru a svornosti po piatykrát

Štafetový beh vďaky mie-
ru a svornosti vznikol na 
pôde Filozofickej fakulty UPJŠ 
v Prešove. Po roku 1990 sa zo 
študentského prostredia pre-
niesol do občianskeho a stal 
sa otvoreným podujatím pre 
všetkých vyznávačov vytrva-
lostného behu a tých ľudí, ktorí 
vyznávajú hodnoty protifašistic-
kého odboja, zvlášť SNP a slo-
vanskej vzájomnosti. Jeho zakla-
dateľ PhDr. Milan Sidor .CSc. sa 
po nútenom odchode z univer-
zity nevzdal.

Obklopený jadrom tímu 
pozostávajúcich z prešovských 
bežcov ako František Bednár, 
Peter Vaško, Jozef Mikluš, 
Marek Vida, František Merčák, 
Marek Merčák, Pavol Čopak, 
Vladimír Ligus, Slavko Novotný, 
Ján Bejda, Ján Kniška z Vernára, 
v ťažkých podmienkach pokra-
čovali v behu z prvej oslobo-
denej obce Kalinov do Banskej 
Bystrice. Pod krídlami vlast-
nej firmy ITAS, za účinnej pod-
pory SZPB, Zväzu technických 
a športových činnosti regiónov 
Slovenska, sa podarilo absolvo-
vať 40 ročníkov behu. 

Žiaľ, náhle a navždy nás 
opustil náš Milan, ako sme ho 
familiárne volali. Jadro prešov-
ských bežcov vytrvalo. Pred 
piatimi rokmi absolvovali 1. 
ročný symbolického BVMaS 
Milana Sidora z vypálenej obce 
Tokajík do prvej oslobodenej 
obce Kalinov, kde ich občania 
so starostom – starostkou vítali 
a pripínali im stuhy na štafetový 
kolík. Beh má pozitívnu odozvu 
a podporu u starostky Tokajíka 

i starostu Kalinova. O behu sa 
dozvedel Peter Kasarda, kto-
rý Sidorovi pomáhal pri po-
sledných dvanástich ročníkoch 
a bola ruka v rukáve.

Prostriedky na úhradu mi-
nimálnych nákladov čerpáme 
z vlastných aj sponzorských 
zdrojov. Našim zámerom bolo, 
aby bežci navštívili všetky obce, 
kde pôsobil partizánsky zväzok 
Čapajev. Počas štyroch ročníkov 
sme navštívili 82 obcí. Boli sme 
všade milo prijatí. Stuhy sú ulo-
žené v tokajíckom múzeu. Stuhy 
z predošlých 40 ročníkov boli 
uložené v Kalinove, v izbe revo-
lučných tradícií, ktoré však boli 
neuvážene zlikvidované. 

Účastníci osláv v Kalinove, 
ktorých je stále menej, nás víta-
jú úprimne, organizátori trošku 
ostýchavo. Návštevnosť je veľká 
hlavne na vojenskej ukážke po 
oslavách. 

Prešovský bežci starnú, 
no bojujú. Sedemdesiatročný 
Mikluš, či o čosi 
mladší Bednár je 
toho príkladom. 
Zárukou pokra-
čovania sú mladí 
bežci - matičia-
ri z Hermanoviec 
pod vedením ria-
diteľa ZŠ p. Nika. 
Hermanovčan ia 
sme na vás hrdí! 
Veríme, že na pia-
tom ročníku budú 
bežať aj bežci 
z partizánskej obce 
Petrovce pod ve-
dením nového sta-
rostu Janka Jenča. 

Oblastná rada Klubu Českého 
pohraničia Prešov, jej členovia 
sú nám nápomocní. 

Za podporu vyjadrujeme 
vďaku firme Slovnaft, Veldex 
pana Kopčáka z Prešova, 
Doprava Olčák Vyšná Olšava, 
predsedovi Petrovi Kasardovi zo 
ZO SZPB Vyšná Olšava, predse-
dovi Jozefovi Feckovi zo ZO SZPB 
Brusnica, starostovi Jurajovi 
Kasardovi z OU Vyšná Olšava, 
starostke obce Brusnica Tatiane 
Szabóovej, starostovi obce 
Kolbovce Marekovi Antošovi, 
predsedovi PD Tokajík Nižná 
Olšava Ing. Dušanovi Zajarošovi, 
členovi SZPB, Oblastnému výbo-
ru SZPB Svidník. Vážime si po-
moc členky ZO SZPB Stropkov 
Anny Kimákovej, ktorá obnovila 
tradíciu vyšívanej stuhy na plát-
ne. Ďakujeme predsedovi ZO 
SZPB Stropkov a podpredsedo-
vi OV SZPB Svidník Ing. Jánovi 
Uhríkovi - nášmu štartéru.

Osobitne ďakujeme 

spevákovi ľudových partizán-
skych piesni Jankovi Šarišskému 
z Bystrého, ktorý v roku 2018 
v požehnanom veku, absolvo-
val trasu behu v devätnástich 
obciach Vranovského okresu 
a ktorý spieval o hrdinovi SNP 
i o hrdinskom boji partizánov 
zväzku Čapájev. Prisľúbil účasť 
aj na piatom ročníku, ak mu to 
zdravie dovolí. Behom nás spre-
vádzal a pomáhal nám tajom-
ník OV SZPB Vranov n/Topľou 
p. Pavol Čuma. Na záver prete-
ku v daždivom počasí sa o nás 
postarali Hanušovčania, pri-
mátor Š. Straka, predsedníč-
ka ZO SZPB Liprákova Helenka. 
Ďakujeme starostke Tokajíka 
Janke Medvedzovej i staros-
tovi Kalinova I. Sivákovi za ich 
ústretovosť. 

TEŠÍME SA NA PIATY ROČNÍK. 
ŠPORTU ZDAR BEHU ZVLAŠŤ

Peter Kasarda,
predseda ZO SZPB

Pozvánka na Memoriál Alfonza Gombára
MŠK Tesla Stropkov srdečne 

pozýva všetkých fanúšikov špor-
tu už na 8. ročník Memoriálu 
Alfonza Gombára. V mest-
skej športovej hale sa v sobo-
tu 19. januára predstavia hráči 
kategórie U15, ktorí si zmera-
jú svoje sily s výbermi Sniny, 
Vranova a Trebišova. Po dlhšej 
odmlke tak máme pred sebou 
už tretie pokračovanie obnove-
ného turnaja, ktorý by mal byť 
spomienkou a najmä ocenením 

práce dlhoročného funkcionára 
klubu. Do histórie klubu sa za-
písal veľkými písmenami a svoj 
čas obetoval predovšetkým mlá-
deži. Počas jeho pôsobenia bol 
klub liahňou mnohých reprezen-
tantov a značkou kvality. Veríme 
preto, že si cestu na turnaj star-
ších žiakov nájde mnoho z vás. 
Prvý zápas má výkop o 9.00 hod. 
a vyhodnotenie turnaja je naplá-
nované na 14.00 hod. Tešíme sa 
na bohatú divácku kulisu. -mšk-
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Luciina vodná show
V predvianočnom čase sa 

žiaci ZŠ Konštantínova zabávali 
a športovali na krytej plavárni. 
Na akcii, ktorá sa volá Luciina 
vodná show, si zábavnou for-
mou zmerali svoje plavecké 

schopnosti. Súťažili v kategóri-
ách chlapci a dievčatá v 1. - 2. 
roč., 3. - 4.roč. a 5. - 6.roč. 

Tí najmenší robili medúzy, 
lovili puky, pingpongové lop-
tičky a zmerali si rýchlosť pri 

kraulových nohách. Starší sa po-
rovnávali ešte aj pri prsiarskych, 
znakových nohách a v plávaní 
popod vodu. Najväčšiu dĺžku 
sme namerali žiakovi 5. ročníka, 
ktorý zvládol preplávať na jeden 
nádych s plutvami 34 metrov. 

Za svoje výkony získali diplomy 
a odmeny. Všetci sa povzbudzo-
vali a vytvorili krásnu atmosfé-
ru, pri ktorej nešlo len o plavec-
ké výkony ale aj o dobrú náladu 
a radosť zo športovania.

ZŠ Konštantínova

U14 víťazom domáceho turnaja
V sobotu mládežníci MŠK 

Tesla Stropkov odohrali v mest-
skej športovej hale už piaty tur-
naj tejto zimy. Kategória U14 
privítala dvoch zahraničných 
súperov z Poľska a sily si zme-
rala aj s prešovskou akadémiou 
SAFI. V šiestich zápasoch naši 
chlapci našli premožiteľa len 
v jednom prípade a tak si zaslú-
žene odniesli celkové víťazstvo 
na turnaji. Najlepším strelcom 
turnaja sa s 13 gólmi stal Jakub 
Biľ. Veríme, že spestrenie tré-
ningového procesu formou ha-
lového turnaja prinesie svoje 
ovocie v nasledujúcom období. 
Už tento víkend sa v mestskej 
hale predstavia ďalšie ročníky. 
V sobotu odohrajú chlapci z U15 
už 8. ročník Memoriálu Alfonza 
Gombára a v nedeľu sa predsta-
ví kategória U13. Oba turnaje 

majú výkop prvého zápasu na-
plánovaný na 9.00 hod.

Výsledky zápasov:

MŠK Tesla Stropkov 10:0 
a 4:2 Kotwica Korczyna

MŠK Tesla Stropkov 10:0 

a 15:1 SAFI Prešov 
MŠK Tesla Stropkov 2:3 a 4:3 

APPN Mielec  -mšk-

MŠK Tesla Stropkov povedie v jari Ľuboš Reiter!
Bývalý slovenský reprezen-

tant a kanonier Prešova, Žiliny, 
Chicaga, Olomouca, či Petržalky 
Ľuboš Reiter sa vracia do klu-
bu, v ktorom futbalovo vyras-
tal. Jeden z najlepších útočníkov 
v slovenskej ére samostatnosti 
zasadne v jarnej časti na lavičku 
MŠK Tesla Stropkov a zároveň 
svoje bohaté skúsenosti bude 
v prospech klubu odovzdávať aj 
z pozície funkcionára. 

Stropkov má na Slovensku 
neotrasiteľnú pozíciu liahne 
futbalových talentov, ktoré sa 

presadili nielen v našej naj-
vyššej súťaži, ale i v zahranič-
ných ligách a taktiež na re-
prezentačnej úrovni. Jednou 
z nich je bezpochyby Ľuboš 
Reiter. Obávaný kanonier ostal 
futbalu verný aj po skončení 
aktívnej hráčskej kariéry. Ako 
hrajúci tréner začínal práve 
v rodnom Stropkove, kde na 
lavičku MŠK Tesla zasadol de-
väť kôl pred koncom jarnej 
časti 2011. Po ôsmich rokoch 
sa teda vracia do prostredia, 
kde futbalovo vyrástol, aby 

pomohol klubu svojimi skúse-
nosťami. „V Ľubošovi Reiterovi 
sme získali osobnosť, preto ve-
rím, že spolu sa nám podarí na-
štartovať klub k métam, kde ho 
chceme všetci vidieť. Hráčom 
nového trénera predstavíme 
na prvom tréningu 21. januá-
ra a následne na tlačovej kon-
ferencii predstavíme verejnosti 
všetky novinky, na ktorých mo-
mentálne pracujeme.,“ uviedol 
prezident MŠK Tesla Stropkov 
Ondrej Brendza. 

-im-
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4. kolo Majstrovstvá oblasť Východ 
- mladšie žiačky 4kový volejbal

V novom roku odohrali obidve družstvá MVK Stropkov 
A a B na palubovke Svidníka 4.kolo Majstrovstiev oblasť 
Východ vo štvorkovom volejbale mladších žiačok. Z troch 

dueloch boli dvakrát úspešné hráčky Stropkova A, keď zdolali do-
máci tím zo Svidníka a družstvo z Trebišova bez straty setu a v taj-
brejku nestačili na hráčky Stropkova B. 

Rovnaký výsledkom sa prezentovali aj hráčky Stropkova B, kto-
ré zdolali aj súperky z Trebišova, no v poslednom zápase podľahli 
v tajbrejku domácim hráčkam. V poslednom kole skupinovej čas-
ti (27.1.2019) sa predstavia tímy MVK Stropkov A a B v domácom 
prostredí.

Výsledky skupiny A:
MVK Stropkov A – ŠK Kom. Svidník 2:0 (22,14)
MVK Stropkov A – TJ Sokol Trebišov 2:0 (11,11)
MVK Stropkov A – MVK Stropkov B 1:2 (15,-16,-8)
MVK Stropkov B – TJ Sokol Trebišov 2:0 (8,12)
MVK Stropkov B – ŠK Kom. Svidník 1:2 (22,-18,-11)
Zostava MVK Stropkov A: Blanárová A., Keselicová M., Ličková 

A., Šeršeňová A., Legiňová K.
Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava MVK Stropkov B: Bochnovičová L., Nová T., 

Novotňáková N., Potomová A., Hrubá D., Prokopičová K.
Tréner: Mgr. Alexík P.     -pa-

Medziokresná stolnotenisová liga
Po vianočných sviatkoch pokračovala stolnoteniso-

vá piata liga desiatym kolom. Ťahákom kola bolo stret-
nutie lídra súťaže proti druhému družstvu. Staškovce 
sa na svojho súpera pripravili výborne a Lužanom C 
pripísali prvú prehru v súťaži. 

STO Brusnica - TJ Radoma 11:7 (M. Antoš 4,5; Štefanišin 3,5; 
J. Antoš, Ľ. Antoš po 1,5 – Hrušč 3; M. Baran, Pavlišin po 2) STMK 
Stropkov B - ŠŠK 
Centrál Svidník D 
10:8 (Polivčak 3,5; J. 
Bedruň 3; B. Bedruň 
2,5; Bujdoš 1 – 
Antoš 4,5; Štefanco 
2,5; Mikuš 1) ŠM 
TJ Staškovce - JMC 
Lužany pri Topli C 
10:8 (Gojdič, Kočiš 
po 3,5; Hrušč 0,5 - Lukáč 4; Maroš Michalko 2; Tomko, Cigán po 
1) JMC Lužany pri Topli D - STOP Stropkov 9:9 (Rozkoš, Vavrek, Sl. 
Gdovin po 3- Harvilko, Mulik, Pašeň po 2,5; Harmada 1,5) GS Vyšný 
Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník C 6:12 (Bunda, Ľ.Kapa, Staničar, V. 
Medvec po 1,5 – Petrík, Kurečko, J.Kosár, Kostelník po 3) 

Desiate kolo je na programe 18.01.2019 o 18. hodine a stret-
nú sa: STO Brusnica - GS Vyšný Hrabovec; TJ Radoma - ŠM TJ 
Staškovce; JMC Lužany pri Topli C- JMC Lužany pri Topli D; STOP 
Stropkov - STMK Stropkov B; ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál 
Svidník C.      -ku-

1. Lužany C 10 9 0 1 132:48 28
2. Staškovce A 10 8 0 2 107:73 26
3. Centrál Svidník C 10 7 0 3 106:74 24
4. STMK Stropkov B 10 7 0 3 112:68 24
5. Brusnica A 10 6 1 3 105:75 23
6. STOP Stropkov A 10 4 2 4 85:95 20
7. Radoma A 10 2 0 8 65:115 14
8. Vyšný Hrabovec A 10 2 0 8 54:126 14
9. Centrál Svidník D 10 2 0 8 74:106 14
10. Lužany D 10 1 1 8 60:120 13

Tabuľka

Deti na hokej
Slovenský zväz ľadové-

ho hokeja spolu s mestom 
Stropkov pripravilo zábavné 
popoludnie na ľade s pukom 

a hokejkou pre všetky špor-
tuchtivé deti, ktoré nieslo ná-
zov Deti na hokej. Podujatie 
sa konalo uplynulú sobotu na 
zimnom štadióne v Stropkove. 
Stačilo mať korčule, ochrannú 
prilbu, teplé oblečenie, chuť 
športovať a úsmev. Pre deti boli 

pripravené zaujímavé hokejové 
aktivity, teplý čaj i občerstvenie. 
Detskí účastníci tohto podujatia 
boli obdarovaní upomienkovými 

predmetmi a diplomom. Účasť 
bola naozaj hojná a ľad bol plný 
detí aj ich rodičov. Prítomný bol 
Rastislav Konečný zo SZĽH a ne-
chýbal ani vĺčik Goooly.

Už teraz sa tešíme na ďalší 
ročník!

-af-

Druhé miesto na krajskom kole
12. – 13.1. 2019 sa v Humennom uskutočnilo krajské 

kolo dorasteneckých družstiev. V štvorčlennom tíme je 
povinná účasť dievčaťa. 9 družstiev zároveň bojovalo aj 

o tri miestenky do 2.kola v ktorom sa bude bojovať o ďalší postup 
do semifinále dorasteneckej ligy družstiev, v ktorom budú súťažiť 
Prešovský a Košický kraj. Hralo sa na 5 kôl s časovým limitom 2x45 
minút + 10 sekúnd za ťah.

Prvý deň bol náš tím ŠK Stropkov+Svidník oslabený, keď sme zo 
zdravotných dôvodov nemohli obsadiť dievčenskú šachovnicu a tak 
o body bojovali iba traja hráči v zostave 1.Eduard Paňko, 2.Jozef 
Bednár, 3.Dávid Kurej. Aj napriek hendikepu náš tím vybojoval dve 
víťazstvá a jednu remízu a po prvom dni boli spolu s Humenským 
družstvom bez prehry na čele súťaže.

V nedeľu na 4.šachovnici nastúpila aj Evka Polačková a zazna-
menala dôležitý bod pri víťazstve s tímom Bardejova. Posledné 
kolo nám nevyšlo podľa predstáv a s družstvom Prešova sme „iba“ 
remizovali, ale konečná druhá priečka je skvelým výsledkom.

Dvaja naši hráči Eduard Paňko a Jozef Bednár sa stali naj-
lepšími hráčmi, keď obaja získali plný počet bodov na svojich 
šachovniciach.

Tréning v Stropkove: Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, 
s t r e d a 
14.30 hod.

A kc i e : 
1 9 . 1 . 
K o š i c k á 
žiacka liga, 
turnaj GPX
Kompletné 
i n f o r m á -
cie nájdete 
na www.
s t r o p k o -
v-sv idn ik .
chess.sk

-ep-

Šach



15 Stropkovské Spektrum 14. január 2019

Skupina o titul:
1. Hollywood Cafe 3 3 0 0 0 88:45 9
2. Siberia 3 1 0 0 2 84:58 5
3. Acta 3 1 0 0 2 95:80 4
4. Stropkoviani 3 1 0 0 2 99:83 3
Zo zákl. časti: Hollywood Cafe + 3b, Siberia + 2b, Acta + 1b

Skupina o umiestnenie:
5. Rumpeľ 3 3 0 0 0 109:85 9
6. Infinity.SAV 3 2 0 0 1 74:89 7
7. AS Roma 3 1 0 0 2 70:96 5
8. Young Boys 3 0 0 0 3 39:125 0
Zo zákl. časti: Rumpeľ + 3b, AS Roma + 2b, Infinity.SAV + 1b

Sobotňajším kolom sa ukončil VI. ročník mestskej halovej ligy
V prvom zápase mali diváci možnosť vidieť napínavý zápas medzi AS Roma a Rumpľom, 

kde Rumpeľ otočil v závere nepriaznivý stav a priklonil víťazstvo na svoju stranu. Prehru 
AS Roma využili hráči Infinity.SAV a výhrou nad Young Boys sa dostali na celkové 6. miesto. 
V predposlednom zápase sa mohla Siberia, ktorá sa posilnila o hráčov z Giraltoviec, dostať 

na druhú priečku. To by však museli zastaviť rozbehnutý Hollywood Cafe, ktorý víťazstvom 
nad Siberiou potvrdil svoju suverenitu v tohtosezónnej edícii mestskej halovej ligy. O stupeň víťazov 
sa hralo aj v poslednom zápase medzi Actou a Stropkovianmi. Po prvopolčasovom vyrovnanom prie-
behu dokázali v druhom polčase hrači Acty prikloniť víťazstvo na svoju stranu.

Po záverečnom hvizde posledného zápasu prišlo na rad oceňovanie najlepších tímov a jednot-
livcov. Ceny odovzdali pán primátor mesta Stropkov Ondrej Brendza a niekdajší obávaný kanonier 
a reprezentant slovenskej futbalovej reprezentácie, v súčasnosti nový športový riaditeľ a tréner MŠK 
Tesla Stropkov, Ľubomír Reiter.

Týmto sa uzavrela kapitola VI. ročníka mestskej halovej ligy, kde o kvalitný futbal nebola núdza. 
Na palubovke sa objavili súčasní aj bývalí mládežnícki reprezentanti Slovenska, prvoligoví hráči, do-
konca niekdajší najlepší strelec Fortuna ligy Tomáš Malec. Za tento ročník mestskej halovej ligy treba 
poďakovať mestu Stropkov a o.z. Junior za zastrešenie turnaja, ZŠ Mlynská za poskytnutie športovej 
haly. ďalej hráčom za predvedené výkony, divákom za hojnú účasť, rozhodcovi A. Špakovi za s pre-
hľadom zvládnuté rozhodovanie zápasov, ľudom, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na organi-
zácii a prispeli tak k plynulému chodu mestskej ligy a v neposlednom rade sponzorom, ktorí cenami 
prispeli do tomboly a tým pádom zatraktívnili priebeh ligy.

10. kolo (nadstavba)

SKUPINA O UMIESTNENIE:

AS ROMA – RUMPEĽ
12:13 (8:4)

Góly: J. Sivák 5, Olach 4, 
V. Čonka 2, Š. Sivák – Vrábeľ 4, 
Jaselský 3, Feč 3, Džupin 2, O. 
Paluba

AS Roma: Šamko – Š. Sivák, 
J. Sivák, T. Sivák, T. Čonka, Olach, 
R. Sivák, V. Čonka

Rumpeľ: Š. Paluba – Feč, 

Jaselský, Veselý, Vrábeľ, Džupin, 
O. Paluba

INFINITY.SAV – YOUNG BOYS 
12:3 (5:1)

Góly: Slobodník 3, Gonos 2, 
Tokár 2, Rusinko, F. Zápotocký, 
Mačuga, Porváznik, Artim- 
Červeňák, M. Bučko, Olčák

ŽK: Korba (Infinity.SAV)
Infinity.SAV: Rusinko – 

Korba, Gonos, Slobodník, F. 
Zápotocký, Mačuga, Tokár, 
Porvazník, Novotňak, Rapáč, 
Preksta, Lukáš Zápotocký, Artim

Young Boys: Kollárik – 
Kasarda, Červeňák, Zajaroš, M. 
Bučko, Petro, Mojsej, Olčák, 
Perát

SKUPINA O TITUL:

HOLLYWOOD CAFE - SIBERIA 
9:4 (6:2)

Góly: Pánik 3, Stachura 2, 
Lukáš Zápotocký, M. Matkobiš, 
K. Matkobiš, Viktor Bochin st. – 
Verčimák, Ličko, Mihalik

Hollywood Cafe: Mydla 

– Stachura, Lukáš Zápotocký, 
Pánik, Varga, M. Matkobiš, K. 
Matkobiš, Viktor Bochin st., 
Viktor Bochin ml.

Siberia: Šmajda – Gombár, 

Vaško, Ličko, E. Tomko, R. Tomko, 
Verčimák, Mihálik

ACTA – STROPKOVIANI
12:9 (5:5)

Góly: Bunda 5, Špilár 3, 
Jakubčo 2, Štefančík, Kovaľčík – 
Demčo 5, Poľák 3, Čurlík

ŽK: Prysiazhniuk 
(Stropkoviani)

Acta: Vateha – Špilár, 
Jakubčo, Homza, Motyka, 
Štefančík, Bunda, Kovalčík

Stropkoviani: Prysiazhniuk 
– Poľák, Karsa, Demčo, Burcák, 
Tabiš, Šugár, Čurlik

All Stars 10. kola:
Viliam Rusinko (Infinity.SAV) 

– Július Sivák (AS Roma), Viktor 
Bochin ml. (Hollywood Cafe), 
Silvester Feč (Rumpeľ), Pavol 
Bunda (Acta)

All Stars MHLF 2018/2019:
Filip Baláž (Siberia) – Lukáš 

Zápotocký (Hollywood Cafe), 
Denis Potoma (Siberia), Oliver 
Špilár (Acta), Marek Matkobiš 
(Hollywood Cafe)

Najlepší hráč: Peter Poľák 
(Stropkoviani)
Najlepší brankár: Matej Mydla 

(Hollywood Cafe)

Najlepší strelec: Miroslav 
Demčo (Stropkoviani)
Ocenenie Fair Play: Rumpeľ

-ml-

3. kolo Majstrovstvá oblasť Východ 
- mladšie žiačky 6kový volejbal

V 3. kole Majstrovstiev oblasť Východ v šestkovom vo-
lejbale mladších žiačok, ktoré sa hralo v sobotu 12.1.2019 
v športovej hale v Bardejove si opäť úspešne viedli hráčky 

MVK Stropkov. V oboch dueloch proti domácemu družstvu ako aj 
mladým Prešovčankám jednoznačne dominovali a zvíťazili bez stra-
ty setu. V nasledujúcom kole privítajú mladé Stropkovčanky svojich 
súperov na domácej palubovke.

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov – VEA Bardejov 3:0 (4,16,7)
MVK Stropkov – ŠK Elba Prešov 3:0 (13,6,10)
Zostava MVK Stropkov: Potomová A., Blanárová A., Keselicová 

M., Ličková A., Šeršeňová A., Štefaníková P. ,Bochnovičová L., Nová 
T., Novotňáková N., Hrubá D., Prokopičová K.

Tréner: Mgr. Alexík P.     -pa-
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14.1. Centrál Centrálna 1, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
15.1. Tilia Centrálna 847/33, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
16.1. DANKA MUDr. Pribulu 412/4, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
17.1. AVENA MUDr.Pribulu 798/10, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
18.1. U sv. Petra Jakuba MUDr.Pribulu 149, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
19.1. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
20.1. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, 08901 Svidník 19:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Sviatky pokoja a mieru     (That Time of Year)
16. 1. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Dánsko 2018 Komédia, Dráma MN15 101 min. české titulky
Trpká komédia dánskej hereckej hviezdy Papriky Steen o tom, že rodina je naj-

väčšie požehnanie… aj prekliatie. Svoje o tom vie Katrine, ktorá sa vždy desí vianoč-
ných sviatkov. Znamenajú pre ňu nielen varenie pre trinástich členov rodiny, ale aj 
vyčerpávajúcu diplomaciu medzi jednotlivými aktérmi. Tohtoročné Vianoce sú však 
mimoriadne stresujúce, pretože k sviatočnému stolu má zasadnúť aj Katrinina sestra 
Patricia, ktorá práve vyšla z protialkoholickej liečebne.

Cena za šťastie     (Cena za štěstí)
18. 1. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2018 Komédia, Dráma MN12 95 min.
Obyčajné ľudské šťastie môže mať mnoho podôb. Niekedy jasných, niekedy ne-

čakaných. Kde ho hľadať a čo mu obetovať? Film režisérky Olgy Dabrowski „Cena za 
šťastie“ ukazuje príbehy ľudí, ktorí cestu k svojmu šťastiu niekde stratili a pokúšajú 
sa ju znovu nájsť. Vzťah, láska, moc, útek a vlastné deti, ktoré môžu prinášať nádej 
a radosť, ale oveľa častejšie nakoniec pykajú za naše chyby.

Film Cena za šťastie rozvíja samostatné osudy niekoľkých hrdinov, aby sa 
ich cesty začali postupne krížiť a mohli nakoniec zložiť jeden veľký príbeh živo-
ta. Prepletenec rodičov, ktorých môžete stretnúť každý deň, ich detí a partnerov. 
Svoje šťastie nájdu často nečakane, ale to je predsa jedno! Milenecký a životný pár 
(Vanda Hybnerová a Ivana Chýlková) vychováva dve deti, keď do ich harmonické-
ho spolužitia vstúpi muž z minulosti (Tomáš Hanák). Násilnícky psychopat (Jaroslav 
Plesl) sa domáha dcéry z rozvedeného manželstva, zatiaľ čo jeho bývalá žena (Klára 
Pollertová-Trojanová) s deťmi trpí jeho terorom. Dvaja tínedžeri od svojich rodín 
proste a jednoducho utečú. Oddaný muž (Pavel Řezníček) nemá silu, aby ochránil 
svoju lásku.

Cenu za šťastie napísala a natočila Olga Dabrowská, ktorá sa podieľala na scená-
ri legendárneho filmu Samotári a pre kiná natočila výrazný film o vzťahoch „Kuličky“. 
Jednu z postáv hrá vo filme aj jej dcéra, ktorú však ani mamička za kamerou neuchrá-
nila pred mileneckú scénou. „Na kamerových skúškach som pri posteľovej scéne 
sedela na gauči a striedalo sa pri mne päť chalanov. Keď mamka spoznala, že sa mi 
niektorý trochu viac páči, stopla scénu skôr, ako v prípade ostatných,“ smeje sa mla-
dá herečka Olga Wdowiaková. „Posteľové scény k filmu o vzťahoch a láske patria, 
ale je trochu divné, keď je pri tom aj mama.“ Tomáš Hanák hrá postavu sukničkára, 
ktorého príbeh s dvoma ženami má dramatický vývoj a nečakané rozuzlenie. „Moja 
postava si, pokiaľ ide o ženy, život veľmi užíva. Ale zrazu okolo päťdesiatky cíti, že mu 
chýba nejaký prístav a ocitá sa v absurdnej a zábavnej situácii, keď by na staré kolená 
mohol mať aj rodinu. Je ale celoživotný starý mládenec pripravený hádzať si loptičku 
s malým dieťaťom?,“ prezrádza o svojej úlohe Tomáš Hanák. Matku a syna v jednom 
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V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

z príbehov hrá Klára Pollertová-Trojanová a jej syn Jozef Trojan.
Ralph búra internet

(Ralph Breaks the Internet)
19. 1. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 Rodinný, Animovaný, Komédia MN7

112 min. slovenský dabing
Známy videoherný hromotĺk Raplh a jeho malá kamarátka Vanellope musia 

podstúpiť riskantné dobrodružstvo, aby našli náhradnú časť do Vanelopinej video-
hry. Opúšťajú bezpečie svojej videoherne a vydávajú sa do rozsiahleho a vzrušujú-
ceho sveta internetu. Cestou stretávajú všemožných obyvateľov siete a putujú jeho 
zákutiami od veselých otvorených detských hier po temné hlbiny Dark webu. Ralph 
Rozbi-to však nie je ľahká váha a tak svetová sieť môže, ale aj nemusí prežiť Ralphovu 
zrážku s internetom.

Zložka 64     (Journal 64)
19. 1. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Dánsko Thriller, Krimi, Mysteriózny MN15 119 min. české titulky
Do rúk detektíva Carla Mørcka a jeho asistenta Assada z kriminálneho Oddelenia 

Q sa dostáva ďalší nevyriešený prípad súvisiaci s tromi mumifikovanými telami se-
diacimi okolo jedálenského stola. Pátranie po majiteľovi apartmánu, kde sa múmie 
našli ich privádza na opustený ostrov Sprogø, neslávne známe miesto, kde sa vyko-
návali podivné lekárske experimenty, zneužívanie a prevýchova necudných dievčat. 
Mrazivý detektívny príbeh založený na skutočnej kapitole dánskych dejín je štvrtým 
severským trilerom natočeným podľa bestelleru Jussiho Adler-Olsena.

Spider-Man: Paralelné svety
(Spider-Man: Into The Spider-Verse)

20. 1. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 Sci-fi, Akcia, Animovaný MN7

116 min. slovenský dabing
Kreatívne duo Phil Lord a Chris Miller (LEGO Movie, 21 Jump Street) ukáže 

Spider-Mana ukázať v novom svetle, s použitím jedinečnej technológie animácie. 
Spider-Man: Paralelné svety predstavuje ako Spider-Mana brooklynského tínedžera 
Milesa Moralesa, ktorý žije v multiverze. Pod modro-červenou maskou sa však ne-
ukrýva len on sám…

Pašerák     (The Mule)
20. 1. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 Akcia, Krimi MN15 116 min. slovenské titulky
Eastwood stvárňuje Earla Stona, osamelého 80-ročného muža na mizine s kra-

chujúcim biznisom, ktorý dostane ponuku robiť obyčajného šoféra. Znie to jednodu-
cho, no Earl nevedomky podpísal zmluvu na drogového kuriéra pre mexický kartel. 
Darí sa mu a dokonca tak dobre, že náklad sa mu prudko zväčšuje, až mu pridelia do-
zor. Nie je jediným, kto na Earla dohliada. Záhadný nový drogový pašerák sa dostal do 
hľadáčika húževnatého agenta úradu pre kontrolu obchodu s drogami, Colina Batesa. 
Hoci problémy s peniazmi pominú, hriechy minulosti začnú Earla dobiehať a nie je 
isté, či stihne napraviť svoje chyby, kým ho zákon či kartelové gorily dostanú.


